UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]         Số:  124/SLĐTBXH-NCC                          Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 10 năm 2018
                 V/v trả lời đơn thư bà
Kiều Thị Liên, phường Trung Lương,
                    thị xã Hồng Lĩnh

Kính gửi: Bà Kiều Thị Liên
 Trú quán: TDP Hầu Đền, phường Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được đơn thư của bà Kiều Thị Liên, trú quán: Tổ dân phố Hầu Đền, phường Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh chuyển đến với nội dung bà là con gái của ông Kiều Đình Hai (đã mất) là người có tham gia phục vụ dân công hỏa tuyến từ tháng 01 đến tháng 06 năm 1951, đã được UBND tỉnh cấp bằng khen, song tiền trợ cấp đến nay gia đình con cháu vẫn chưa được nhận.
Với nội dung trên, sau khi nghiên cứu xem xét, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:
Trường hợp ông Kiều Đình Hai theo nội dung đơn của bà Kiều Thị Liên thuộc đối tượng điều chỉnh theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của  Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế. Đề nghị bà Liên căn cứ Điều 5 Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg để được giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với ông Kiều Đình Hai theo quy định, trình tự giải quyết: trực tiếp nộp hồ sơ cho UBND xã nơi đăng ký hộ khẩu thường trú; cấp xã tổ chức xét duyệt theo từng đợt, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện; sau đó Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện rà soát, đối chiếu, tổng hợp, báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh thẩm định đề nghị Bộ Tư lệnh quân khu ra quyết định hưởng chế độ trợ cấp một lần. Thành phần hồ sơ để xét hưởng chế độ, gồm: 01 bản khai của đối tượng hoặc thân nhân đối tượng (đối với đối tượng đã từ trần); bản chính hoặc bản sao có chứng thực giấy tờ tham gia dân công hỏa tuyến (nếu có).
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời để bà được biết./.
	Nơi nhân:
- Như trên;
- Giám đốc (báo cáo);
- Ban BT Website;
- Lưu: VT, NCC.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Xuân Linh